Dotiert wurde diese Vikarie mit einem Kapital von 600 Mlüb, von denen der Rats-
herr Wedekin von Warendorf [VI.20] in seinem Testament vom 4. Oktober 1350 300 Mlüb
und seine Schwester Elisabeth von Warendorf [VI.5] in ihrem nicht mehr erhaltenen letzt-
willigen Verfügung 200 Mlüb ausgesetzt hatten. Woher die restlichen 100 Mlüb zur Aus-
stattung der Stiftung stammen, kann nicht geklärt werden7. Für alle drei angesprochenen
Vikarien erwarb der Rat der Hansestadt für insgeamt 1 800 Mlüb eine von der Steuer be-
freite Lüneburger Saline im Hause des Cluvinghe, zur linken Seite mit drei Wispel Salz,
und stattete mit deren Renten und Einnahmen dieselben aus; der Anteil der von Waren-
dorf’schen Vikarie in St. Jacobi belief sich dabei auf ein Drittel8. Von den jedem Vikar
zustehenden Einkünften hatte dieser jeweils 2 Mlüb für eine Memorialfeier im Dom der
Travestadt auszusetzen; ein entsprechender Eintrag zu den Familien von Warendorf B
bzw. Holt existiert jedoch nicht im Memorienbuch dieser Kirche9.

5UBBL II [SHRU XIII], § 954.
6Vgl. UBStL IV, Nr. 64: Dictisque Elizabeth, Hermanno et Thiderico ex fauore concessimus speciali, quod ipsi

vel heredes eorum possunt nobis sex personas ydoneas presentare, vnum post alium successiue, per nos vlterius ad
dictam vicariam honorabilibus viris, dominis decano et capitulo, presentandos, virtute iuris nostri nobis in litteris
inde confectis inter nos et capitulum reseruati. Quarum tamen sex personarum priums per dictam Elizabeth [...], tunc
dicti duo fratres Hermannus et Thidericus vel eorum heredes ad eandem vicariam nobis secundam personam ydoneam
presentabunt; et ita deinceps dicta vicaria aliquociens vacante ipsa Elizabeth vel heredes eius terciam, et dicti duo fratres
Hermannus et Thidericus vel eorum heredes quartam, Elizabeth vel eius heredes quintam, Hermannus et Thidericus
vel eorum heredes sextam personam ydoneam nobis, vt predicitur, vsque ad predictarum sex personarum completum
numerum alternatis vicibus presentabunt.

7Vgl. UBStL IV, Nr. 64: [...] hereditario nomine matris sue, domine Elizabeth, dicti domini Wedekindi sororis,
sexingentas marcas lubicensium denariorum per dictos dominum Wedekindum et sororem suam Elizabeth, pro instau-
racione vnius perpetue vicarie [...].

Siehe zum Testament des Wedekin von Warendorf [VI.20] Brandt, A. v., Regesten I, Nr. 406 sowie die
Ausführungen im Abschnitt V. 6.2 auf Seite 368ff.

8Vgl. dazu UBBL II [SHRU XIII], § 954 sowie UBStL IV, Nr. 64.
Unde prefati consules postmodum pro dotacione et fundacione trium vicariarum unam integram sartaginem in salina

in Luneborch wechpanne dictam sitam in Inferiori domo Cluuinghe ad sinistram manum, cum ipsa domus intratur,
cum toto dominio ipsius sartaginis et tribus choris salis quolibet flumine tollendis, liberam ab omni censu, cum omnibus
et singulis suis fructibus redditibus et obvencionibus [...] [UBBL II [SHRU XIII], § 954].

Nos igitur, deuotis eorum affectibus inclinati, cum dictis sexingentis marcis terciam partem vnius integre sartaginis
[...] [UBStL IV, Nr. 64].

9Vgl. UBBL II [SHRU XIII], § 954: [...] duas marcas denariorum Lubicensium singulis annis ad peragendum me-
morias illorum defunctorum, qui ad fundandas et dotandas dictas vicarias suas elemosinas donaverunt, inter canonicos
Lubicenses, qui tunc presentes in vigiliis et in missis fuerint, iuxta consuetudinem aliarum memoriarum distribuendas
in dictis terminis in civitate Lubicensi solvant perpetuis temporibus expedite.
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Entgegen der Bestimmung des Testamentes Wedekins von Warendorf [VI.20] wur-
de nicht der Priester Arnold Bardewich der erste Pfründeninhaber, sondern der Kleriker
Godefridus dictus de Wokenisse10. Da die Tochter des Erblassers, Elisabeth von Warendorf
[VI.21], als erste das Präsentationsrecht ausüben durfte, bleibt nur die Vermutung übrig,
daß der besagte Arnold Bardewich im Zeitraum nach der Testamentsausstellung ihres
Vaters am 4. Oktober 1350 und dem 12. März 1357 verstorben war. Der Vikarieninha-
ber wurde, wie im übrigen auch die anderen Vikare, vom Domkapitel zum Gehorsam
und zur Eidesleistung diesem gegenüber sowie zur Teilnahme am Chorgebet und den in
seiner Kirche stattfindenden Konsolationsfeiern wie zum Gehorsam gegenüber seinem
Pfarrherrn verpflichtet:

Insuper dicti quatuor vicarii [...] obedienciam et iuramenta sicut ceteri vicarii ecclesie et
civitatis Lubicensis decano et capitulo ac ecclesie Lubicensi facient et prestabunt, chorum ipsi
vel eorum officiantes sicut ceteri vicarii frequentabunt, oblaciones reotoribus ecclesiarum, in
quibus sunt, integraliter presentabunt et ipsis rectoribus in licitis et honestis obedient ac ad
omnia et tenebuntur, ad que alii vicarii ecclesie et civitatis Lubicensis tenentur [...]11.

Diese Bestimmung über die Pflichten und Aufgaben eines Vikars in Lübeck gehen
über die in früheren Zeiten aufgestellten weit hinaus: Bislang war es üblich, den Alta-
risten zur Teilnahme am Chorgebet und Memorialfeiern anzuhalten; Bestimmung über
den Gehorsam gegenüber dem Domkapitel sowie seinen Pfarrherrn und zur Eideslei-
stung gegenüber dem ersteren tauchen in früheren Altar- und Vikarienstiftungen nicht
auf.